
    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

PORTARIA Nº 0020/2022-FDT 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO DR. THOMAS, no exercício das atribuições e competências 
que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e o Decreto Municipal de 1º de janeiro de 2021 e, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010, 
que dispõe sobre contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público; 

 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2022-GG/PMI - 
FDT, que solicita a contratação temporária de profissionais de diversas 
áreas para atuar no Parque Municipal do Idoso/PMI, visando manter a 
qualidade e a continuidade das atividades oferecidas na Instituição; 

 
 
CONSIDERANDO o despacho da Secretaria Municipal de 

Finanças e Tecnologia da Informação (SEMEF) que consta no processo 
nº 2021.27000.27003.0.020261;  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0010/2022, de 04 de 

fevereiro de 2022, que constituiu a Comissão para realização do 
Processo Seletivo, simplificado, publicada no DOM nº 5279, de 04 de 
fevereiro de 2022; 

 
                      CONSIDERANDO o Decreto nº 2.584, de 23 de outubro de 
2013, que dispõe sobre o Regimento Interno da Fundação de Apoio ao 
Idoso “Doutor Thomas”; 

 
RESOLVE: 

 
 

TORNAR PÚBLICA a relação nominal dos candidatos 
inscritos no Processo Seletivo Simplificado de nº 0002/2022, para as 
funções de Analistas nas áreas de orientação: Desportivo, Cultural e 
Musical nos termos do Edital nº 0002/2022/FDT, constantes do Anexo 
Único. 

 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
MANAUS - AM, 16 de março de 2022. 

 
 
 

MARTHA MOUTINHO DA COSTA CRUZ 
Diretora-Presidente da Fundação de Apoio 

ao Idoso “Dr. Thomas”. 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº0020/2022-FDT 
 

CANDITADOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DE Nº0002/2022-FDT 

 

ANALISTA MUNICIPAL CULTURAL 

QTD NOME CPF 

1 Ana Camila da Silva Muniz 03106868309 

2 Francilene dos Santos Pereira Mululo 44556322200 

3 Glaucia Sales dos Santos 01612537332 

4 Gleyce Karla Chaves de Araújo 98736051268 

5 Iris da Silva Almeida 01538030292 

6 Ismael Maciel de Menezes Filho 52576841287 

7 Lorena da Silva Almeida Rocha 78280451234 

8 Natasha Rodrigues Cavalcante 88015343291 

9 Priscilla Maia Espindola 96554797220 

10 Simone Cláudia Picanço Batista 01084227207 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

11 Talita Menezes de Souza 01265557292 

ANALISTA MUNICIPAL DESPORTIVO 

QTD NOME CPF 

1 Aedria Samara Ferreira Peres 00527860212 

2 Alan Matos Thury 80130518204 

3 Albertina Silva Botelho 30919568220 

4 Ana da Silva Cruz 61323101268 

5 Ana Victória Costa Freitas 03563783225 

6 Anderson Chagas Liborio 57778726291 

7 Anderson Clay Vieira da Costa 61323586253 

8 André Gama Barro 86011502253 

9 Andreina Medeiros Costa 02042683205 

10 Andrezza Pacheco Alves 94091595200 

11 Angela da Rocha Oliveira 65967283234 

12 Anne Caroline Clementino 93697058215 

13 Annie Ferreira Neves de França 01070443239 

14 Antonio Alaildo Lima Rodrigues 00021421200 

15 Antonio Marcos Andrade da Costa 61528315200 

16 Arcelino Barbosa de Melo Neto 00789101297 

17 Ariela Beatriz Alves de Oliveira 01324449250 

18 Arlisson Cativo da Costa 01976886244 

19 Ayla Taynã da Silva Nascimento 00650113250 

20 Barbara Cristina da Gama Pinto Souza 91376890291 

21 Bruno Anderson Santos Tavares  01090219245 

22 Carlos Ivan Maciel Lima 43915183253 

23 Cherliton Duani Pereiea dos Passos 85819891287 

24 Claudio Antonio Fonseca  28500512253 

25 Darrimam Teixeira de Oliveira 03041576279 

26 Debora Moura da Silva  00330006207 

27 Diego Ramon Pereira dos Santos 85856444272 

28 Dimicilia Farias de Lira Colares 47300361234 

29 Eduardo Frank Ribeiro da Mota 23990660225 

30 Elane de Souza Gomes 34251391268 

31 Elisângela Juvêncio Haiden 63577810297 

32 Elton Marcio Pereira Mota 71874526249 

33 Enderson Araujo Silva 69848769234 

34 Estela Aita Monego 00686738027 

35 Fabricio Freitas do Nascimento 51674939272 

36 Felipe Alonso Araujo Genicio 01896023258 

37 Fernando Ewerton Menezes de Jesus  99387069249 

38 Frank Sidy de Oliveira Souza 61340650215 

39 Gean Balieiro de Souza 27503631287 

40 Geovanna de Paula Martins de Souza 03179466251 

41 Gillianne Crystina dos Anjos Cardoso 01551591278 

42 Haony Oliveira dos Santos 01652025219 

43 Herbert Lucyan Cabral 01631923242 

44 Ingrid da Cruz Andrade de Aguiar 00021619852 

45 Ione Guimarães Oliveira 61343960282 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

46 Isais Manoel Lima Monteiro 03263833286 

47 Ivan Alexandro dos Santos Moreira 51783452234 

48 Jair Cortez Alves 40792137372 

49 Jakeline Silva de Souza 70419477268 

50 Jessiane Dozane de Oliveira 99011107268 

51 João Pedro de Souza Lima 01341021262 

52 Joni da Silva Vieira 70421021268 

53 Jorge Luiz Azevedo da Silva 71166416291 

54 José Amaral Feitosa 74048678272 

55 José Augusto Silva e Silva 32138210200 

56 José Galdino de Lima Neto 62754645268 

57 José Luis Pio Junior 02035356776 

58 Josianne Pereira da Cruz 97317241253 

59 Josy Irene Araujo Braga 68399316253 

60 Julio Cesar de Arruda  60004053915 

61 Karynna Jacintho da Silveira 52780040297 

62 Kelsin Modesto Favacho 02599795206 

63 Leandro Barroso Pereira  00331410290 

64 Letícia Cavalcante Morais  01874094209 

65 Lorena da Silva Almeida Rocha 78280451234 

66 Louise Guimarães Assunção 51165805200 

67 Luana Murielle dos Santos 72401206272 

68 Luiz Eduardo Barros Litaiff 87732203291 

69 Luiz Fabiano Rodrigues Medina 65068823287 

70 Luiz Felipe Marinho 97775533234 

71 Luiz Francisco Carvalho Vasco Neto 00636456293 

72 Mara Regina Lima da Costa 79697593272 

73 Marcelo dos Santos Silva 81838298215 

74 Marcelo Souza de Oliveira 80279864272 

75 Marcia Maria Melo Sousa 73584843200 

76 Marcio Andrade Bonfim 56687559249 

77 Marcos Oliveira de Castro 32111975249 

78 Mari Ewerlin Menezes de Jesus 00326541209 

79 Maria Amélia de Souza Guimarães 14351234253 

80 Maria de Nazaré Oliveira Queiroz 20039077268 

81 Maria Francinei Silva de Souza 55929775272 

82 Maria Tereza Soares de Freitas 51067625291 

83 Mario Javan da Costa e Silva Junior 34333541204 

84 Marisa Pereira Pessoa 98140310204 

85 Mauricio Abreu da Silva 68884141249 

86 Mauricio José Neves de Araujo 41697839215 

87 Mauro Elias Tapajos dos Santos 94296065904 

88 Mileide Cavalcante de Queiroz 97724785287 

89 Nadia Nascimento Evangelista 61452653291 

90 Nelma Menezes de Oliveira 64500829253 

91 Patricia da Silva e Silva 03799324232 

92 Paulo Frank Gonzaga de Souza 44113692220 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

93 Raphael Marinho Chã 94020345287 

94 Roberto Pacheco da Silva Junior 64173674287 

95 Roxanne Marques de Araújo 00324358270 

96 Sandra Palma de Lima  62679554272 

97 Silvania de Cassia Assunção de Oliveira 02239217260 

98 Silvio de Souza Cursino 41701607204 

99 Siomone Crystina Ruiz 73651567249 

100 Sonia dos Santos Castro 28522290210 

101 Suelen Shoji de Castro 97307882272 

102 Thamires Souza de Freitas 00269233230 

103 Thiago Oliveira de Souza 00297268281 

104 Ubiritan Ferreira Xavier 50073214434 

105 Vanilton Mendonça Santos 47111739353 

106 Vilma de Oliveira Fontão 61914819268 

107 Walcides Junio Amaral Horta 84120851249 

108 Wenderson da Silva Martins 03366338237 

ANALISTA MUNICIPAL MUSICAL 

QTD NOME CPF 

1 Carlos Henrique Lima Antony 01634599241 

2 Emerson Souza da Costa 01560347279 

3 Jânio de Oliveira Girão 60296836249 

4 Lorne Porfírio do Nascimento 71908149253 

5 Lucas Cunha Lobo 02198542200 

6 Lucas Mesquita Lima 02542044228 

7 Lucas Passos de Lima 93168799220 

8 Regina dos Santos Freitas 02607551250 

9 Robson Andrei Ambrósio Vieira 01064645232 

 
 
 


